les richesses. Si Ton admet que les habitants d'Elam, qui est une ville d'Assyrie, prirent part au combat, on ne peut rapporter les événements au temps de la conquête romaine, à moins de tout expliquer allégoriquement.

« Tes vallées étées seront plaines de quadriges, et les cavaliers s'établirent sous tes portes. La voile qui couvre Juda sera arraché ; vous verrez en ce jour-là l'arsenal de la maison du bois, et vous verrez les fentes de la cité de David qui se sont multipliées. » Isa. xxii, 7-9. Evidemment, il parle de la captivité qui eut lieu la onzième année du règne de Sédéchias et dont Jérémie a dit : « Je convoquerai toutes les parentés des royaumes de l'Aquilon, dit le Seigneur ; elles viendront, et chacune d'elles posera son trône à l'entrée des portes de Jérusalem et sur les remparts, tout autour de l'enceinte. » Jérém. i, 15. Pour qu'on ne croie pas que ce qui avait été prédit oralement ne s'est point réalisé dans les faits, le même Jérémie ajoute : « La onzième année de Sédéchias, le quatrième mois et le cinquième jour de ce mois, la ville fut ouverte, tous les princes du roi de Babylone y entrèrent et s'assirent sous la porte du milieu. » Jérém. xxxix, 2. Alors donc une innombrable armée se répandit dans l'enceinte de Jérusalem, le Saint des saints fut ouvert, l'arsenal, situé dans un bois, fut envahi par l'ennemi, qui avait pénétré dans la ville par les brèches nombreuses faites à ses remparts.

corru cum audirem, conturbatus sum cum viderem ; enarceui cor meum, tenebre stupefecerunt me : Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum, » quanto magis nunc in urbis sue ruina nullam accipere consolationem potest, totum se planctibus tradens !

« Dies enim interfectionis, et conculcationis, et fletum Domino Deo exercituum in Valle visionis. » Isa. xxi, 5. Reddit causas juxta triplicem intelligentiam, quare dixit : « Recedite a me, amare flebo ; » quia conculcata sit Sion, mons quondam visionum, et nunc vallis fletuum.

« Scrutans murum, et magnificus super montem ; et Elam suspexit pharetram, curru hominis equitatis, et parietem nudavit clypeus. » Isa. xxi, 6. Describitur Babylonis exercitus intrans urbem, templum occupans, et quadrigis per plateas superbus incedens, Quodque auratos postes, et marmorum crustis vestitus parietes, clypeus, qui alia solet tegere, nudaverit, eleganter in Hebræo resonat, sensusque pulcherrimus est, quod sentum non protekerit quempiam, sed nudaverit, eo quod per robur militum omnes opes erute sint. Sin autem Elamita ponuntur in prelio, quia urbs Assyriorum est, non potest referri